solatium, non luxuriae ponat incendium. Denique qui carne abstinent,

nequaquam sumptuosiora marinarium belluarum convivia praeparent. »

Molto più poi si astenevano dalle uova e dai latticinii . Il che dimostra

S. Gregorio Magno in una risposta che diede ad Agostino vescovo

Inglese, e ne spiega la ragione dicendo : Par autem ut nos qui his

diebus a carnibus animalium abstinemus , ab omnibus quoque quae se-

mentiam carnis trahunt originem jejunemus, a lacte videlicet, caseo et

ovis. Part. Decr. , dist. 4 , cap. Denique. Più chiaramente ciò si

"
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raccoglie dal Sinodo VI generale di Costantinopoli celebrato sotto

l'imperatore Giustiniano, in cui nel Canone 56 così sta scritto : « Si-

militer accepimus, et in Armenorum regione, et in aliis locis, in sabba-

tis etdominicis sanctae quadragesimae quosdam ova et caseum comede-

re. Visum est ergo et hoc, ut omnis Dei Ecclesia, quae est in universo

terrarum orbe, unum ordinem sequens,jejunium perficiat, et abstineat

sicut ab omni metabili, sic ab ovis et caseo , quae quidem sunt fructus,

et foetus eorum a quibus abstinemus . Si autem hoc non servaverint, si

sunt quidem clerici, deponantur ; si autem laici, segregentur. E quan-

tunque questo canone non sia del sesto Concilio, ma propriamente

del Concilio Trullano che chiamasi Quinisesto, e concordiamo col sa-

pientissimo Melchiore Cano, lib . V de loc. theol. , cap . ult. , che i ca-

noni trullensi non fanno autorità ecclesiastica ; pure il pur mo riferi-

to serve molto a manifestare la consuetudine, che in sul finire del

VI secolo vi aveva intorno all' Astinenza dei latticinii , nel digiuno

quadragesimale. E certamente se nella Chiesa occidentale non vi fos-

se stato quest' uso , i padri trullani avrebbero ripresa la Chiesa

Romana, siccome nel canone 54 la rimproverano, perchè digiunava

nel giorno di sabbato nella quaresima . Finalmente che la Chiesa ab-

bia nella quaresima osservato l'Astinenza dall ' uova e dai latticinii

lo testifica ancora Nicolò I nella sua lettera all ' imperatore Michele

contro di Fozio, dove dice : « Quod septem ante Pascha hebdomadibus

a caseo et ovorum esu more suo non cessemus , calumnia est ; cum in

Italia numquam in usu fuerit ; transmontes tamen id ex magna causa ali-

cubi apparet concessum. »

La ragione poi di questa consuetudine la reca S. Tommaso, di-

cendo che le carni ed i latticinii nutriscono molto e dilettano , ed irri-

tano la concupiscenza, al cui infrenamento ha di mira il digiuno. E

dopochè nel mezzo dell ' articolo stabili che a ragione la Chiesa nei

digiuni proibisca l'uso di questi cibi, ne spiega il perchè ciò faccia

specialmente nella quaresima. Ecco le di lei parole, 2 , 2 , quaest. 147,

art. 8. Inter alia jejunia solemnius est quadragesimalejejunium ; tum

quia observabatur ad imitationem Christi ; tum etiam quia per ipsum

disponimur ad Redemptionis nostrae mysteria devote celebranda. Et ideo

in quolibetjejunio interdicitur esus carnium : injejunio autem quadrage-

«
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simali interdicuntur universaliter etiam ova et lacticinia : circa quorum

abstinentiam in aliis jejuniis diversae consuetudines existunt apud diver-

sos ; quas quisque observare debet secundum morem eorum inter quos

conversatur. Unde Hieronymus dicit de jejuniis loquens : Una quaeque

provincia abundet in suo sensu, et praecepta majorum leges apostolicae

arbitrentur..

CASO UNICO

Manlio, uomo insigne per pietà e religione, alle volte non può

adempiere ai suoi impieghi pella troppa Astinenza, con cui si morti-

fica. Pecca egli in ciò ?

S. Tommaso asserisce che pecca un cotal uomo, e di ciò ne

porta esempii , come apparisce da queste sue voci : • Si vero aliquis,

dice egli, in 4, cit . loc. , et q. 147, art. 1 ad 2, in tantum virtutem na-

turae debilitet per jejunia , et vigilias et alia hujusmodi, quod non suffi-

ciat debita opera peragere ; puta praedicator praedicare, doctor docere :

cantor cantare, et sic de aliis ; procul dubio deceat : sicut etiam pecca-

ret vir, qui nimia Abstinentia se impotentem redderet ad debitum uxori

reddendum. Le quali cose conferma il santo Dottore con queste

parole di S. Girolamo : « Rationalis hominis dignitatem amittit, qui

jejunium charitati, vigiliasse nsus integritati praefert. » Se adunque per

dovere Manlio deve ascoltare le confessioni, predicare, o fare qual-

che altro uffizio, che non può andar congiunto alla troppa Astinenza,

di cui egli fa uso, è certo che non sarebbero meritevoli le sue opere,

ma più presto peccherebbe, come dice S. Girolamo, anteponendo ma-

lamente il digiuno alla carità dovuta al prossimo.

CONCINA.

A
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ASTROLOGIA GIUDIZIARIA

OSSIA

DELLA DIVINAZIONE PER MEZZO DEGLI ASTRI.

I teologi distinguono una doppia Astrologia : naturale l' una ,

per cui l'uomo dalla situazione, dal moto, dalla nascita e dal tra-

monto degli astri predice quelle cose che naturalmente avvengono,

come le pioggie , le tempeste, gli eclissi , ecc. Tutti accertano, in uno